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اگر در فصل تابســتان مگــس  ریزه ها را در حال 
پرواز در بیرون از پنجره خانه ببینیم باید بدانیم که این 
حشــرات کوچک بی ضرر نیســتند بلکه برخی از انواع 
آن هاناقل نوعی ویروس به نام ویروس زبان آبی هستند 
که به طور عمده گوســفندان یا جانوران دیگر را به یک 
بیمــاری غیرواگیر بــا همین نام یعنی بیماری زبان آبی 
مبتلا می کند. اگر چه مگس ریزه ها ما انسان ها را بیمار 

نمی کنند اما به دام و دامداری صدمه می زنند.
بیمــاری زبان آبی در بســیاری از کشــورها یک 
مشکل محسوب می شود و در این سال ها که با تغییرات 
آب و هوایی رو به رو هســتیم، این بیماری بیشتر شیوع 
پیــدا می کند؛ به ویژه در مرکــز آفریقا، ایالات متحده و 

غرب روسیه.
بیماری زبان آبی یکی از بیماری های عفونی است 
که احتمال داده می شــود تغییرات اقلیمی بر آن ها تاثیر 
بگذارند. بیشــتر مدل هــای ریاضیاتی به تأثیر تغییرات 
اقلیمی بر میزان سرایت بعضی از بیماری ها مانند مالاریا 
و تب دنگی که توســط پشــه ها منتقل می شوند اشاره 
دارند. در مورد انگل های )پارازیت( دیگر شواهد یا اندک 
هســتند یا هیچ شواهدی وجود ندارد. گرمایش جهانی 
در اثــر تغییرات اقلیمی بدین معنا اســت که ناقل های 
بیماری هایــی مثــل مالاریا و تب دِنگــی می توانند در 
نواحی بیشتری برای خود محیط مناسب بیابند و شیوع 
ایــن بیماری ها در مناطقی کــه ایمنی بدنی مردمان و 
سیســتم های بهداشــتی آن ها آمادگی کافــی ندارند 

محتمل تر است.
یکــی از مســائل عمده درباره تغییــرات اقلیمی 
این اســت که این دگرگونی هــا در پیش  بینی این که 
بیماری های انگلی در کجا و چه وقت شیوع پیدا می کنند 
ابهام بزرگی ایجاد می کنند. تجســم ما از تغییرات آب و 
هوایی، تغییرات بزرگ در سطح سیاره زمین از قبیل ذوب 
شــدن ورقه های یخ، سیلاب های مهیب و آتش سوزی 
 های گســترده اســت اما حقیقت این است که با وقوع 
تغییرات اقلیمی همه چیز از کوچک و بزرگ دستخوش 

دگرگونی می شود.
تغییــرات اقلیمــی می تواننــد بــر هر کــدام از 
مگس ریزه هایــی که ممکن اســت در هوا ببینیم یا هر 
موجود زنده دیگری تأثیر داشته باشــند. این رخداد یک 

پدیده  جهانی اســت و پیامدهای وســیع و محلی دارد. 
نکته مهم این است که این پدیده بر هر موجود زنده ای 
به شــکلی متفاوت اثر می گــذارد. آن چه که برای یک 
مگس ریزه اهمیت دارد بســیار متفاوت از چیزی اســت 
که برای یک گاو یا یک انســان مهم اســت. موجودات 
زنده به دلایل عدیده ای هم ممکن است تحت تاثیر تغییر 
اقلیمی خاص محلی با موفقیت به رشــد و تکثیر ادامه 
دهند و هم ممکن اســت مغلوب آن شوند؛ این بستگی 
بــه فیزیولوژی و تاریخ طبیعی آن ها دارد. تأثیر تغییرات 
اقلیمی در مقیاس بسیار کوچک پیش بینی اتفاقی که در 
آینده برای اکوسیستم های محلی خواهد افتاد را دشوارتر 
می کنــد. متعاقــب آن پیش بینی آن چه در مقیاس های 

بزرگ تر رخ خواهد داد نیز دشوار خواهد شد.
تقویت دوباره و بازسازی اکوسیستم های سالم در 
مواجهه با تغییرات اقلیمی امری حیاتی است. یک محیط 
متنوع دارای ارگانیســم های بســیاری است: گیاهان، 
جانــوران، قارچ ها و البته انگل ها. همه این جانداران در 
یک شــبکه غذایی با هم در تعامل هســتند. یک شبکه 
غذایی مجموعــه ای از زنجیره های غذایی مختلف در 

یک اکوسیستم است.
تصــور کنیم یک برکه به بــاغ اضافه کرده ایم تا 
حشرات به آنجا جذب شوند. سپس تعدادی ماهی و گیاه 
نیز در آن بگذاریم. در مرحله بعد، با نصب یک دستگاه 
گرم کننده آب گرمایش جهانی را در اکوسیستمی که به 
وجود آورده ایم شبیه سازی کنیم. هر تغییری که به برکه 
وارد می کنیم، کنام های جدیدی را ایجاد یا حذف می کند 

و باعث دگرگون شدن ساختار شبکه غذایی می شود.
وقتــی مگس ریزه ها، پشــه ها، کنه هــا و دیگر 
حشــرات ناقل بیماری به منطقه دیگری می روند، باید 
یک کنام جدید در آنجا برایشــان وجود داشــته باشد. 
اقدامات حفاظتی مثل بازگردانی طبیعت وحشــی، دار 
کشــت ورزی ، روش های مختلف کشاورزی و دامداری 
و ایجاد پارک های شهری بیشتر از همه تنوع زیستی را 
افزایش می دهند و کنام های بیشتری به وجود می آورند. 
یک نمونه اخیر، بازســازی زیســتگاهی در ایتالیا است 
کــه موجب بازگشــت دوباره پشــه های مالاریا برای 

نخستین بار پس از 60 سال شد.
پشــه های مالاریا درختزارهــا و برکه ها را ترجیح 

می دهند و در شــب بــه تغذیه می پردازند. پشــه های 
دنگی محیط های شــهری و ظرف های کوچک آب را 
می پســندند و در طول روز به گزش مشــغول می شوند. 
اگر نیازهای این دو انگل در یک کنام تأمین شــود، به 

آن کنام می روند و در آن زندگی می کنند.
بنابراین افزایش تنوع زیستی می تواند یک شمشیر 
دولبه باشد؛ از یک  سو برقراری سلامت سیاره را تسهیل 
می کند و توسعه پایدار را ارتقاء می دهد اما از سوی دیگر، 
بازســازی زیستگاه ها در کنار گرمایش جهانی می تواند 
شــرایط را برای ورود گونه های مهاجم به زیستگاه های 

دیگر و انتقال بیماری های انگلی فراهم کند.
شــاید انجام هر اقدامی برای جلوگیری از انتشار 
عفونت هایی مثل تب دنگی و تب نیل غربی در مناطق 
جدیــد بیش از حد پیچیده به نظر برســد اما در واقعیت 
این گونه نیســت. کافی است عموم مردم، سازمان ها و 
دولت ها با هم اتحاد و تشــریک مساعی داشته باشند تا 
مقاومــت لازم را ایجاد کنند. این امر با اطلاع رســانی 
بیشــتر، جمع آوری داده های بیشتر، تصمیم گیری های 
به موقع و ایجاد سیســتم های ســلامت پایدار در برابر 

تغییرات اقلیمی میسر می شود.

تغییرات اقلیمی و سرعت انتقال بیماری مالاریا
طبــق مطالعات پیشــین، بیــن ویژگی های 
حشــرات انــگل، به ویژه پشــه های مالاریا و گرما 
ارتباطــی منقطع وجود دارد و بــا گرمایش جهانی 
در ســال های آینده احتمال دارد انتقال بیماری های 
انگلی که حشــرات عامل آن ها هســتند در بعضی 
محیط ها افزایش و در محیط هایی دیگر کاهش یابد. 
اما داده های پژوهشی تازه تر حاکی از این هستند که 
انگل ها در دماهای پایین تر و محیط های خنک تر با 
ســرعت بیشتری رشد می کنند و سرعت رشد آن ها 
کمتر ازآنچه تصور می شــد به تغییرات دما بستگی 

دارد.
همچنین رشــد و افزایش جمعیت پشــه های 
انگل در دماهای بســیار پایین و بســیار بالا کاهش 
می یابــد که این امر باعــث ایجاد محدوده پایین و 

محدوده بالا در انتقال بیماری می شود.
ایــن نتایــج نشــان می دهند کــه علیرغم 
پیش بینی های قبلی، افزایش انتقال بیماری مالاریا 
در اثر گرمایش جهانی به خصوص در نواحی خنک تر 
مثل ارتفاعات کشور کنیا خفیف تر از حدی است که 

تا پیش ازاین ترس و نگرانی ایجاد کرده بود.
زمانی کــه طول می کشــد تا یک پشــه ناقل 
عفونت شود به میزان زیادی به دمای محیط بستگی 
دارد اما این زمان به گونه پشــه و ســویه مالاریا نیز 

بسیار مرتبط است.
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